48, 49 et 50. LOCUTUSQ; EST DOMINUS AD MOYSEN IN EADEM DIE. DICENS : ASCENDE IN MONTEM ABARIM, etc., QMEN CONCENDENS JUNGERIS POPULIS TUIS. — Hinc satis colligunt Moysen, eodem die quo ecclini hoc eanticum, concendisse montem, ex coequo speculatum esse terram sanctam, ac mox vita esse defunctum.

49. ABARIM, ID EST TRANSITUM. — T; transiitum, non est in Hebreo, sed ab Interpreti explicatio- nis gratia est additum; nam Abarim hebreice scideret.

(1) Vers. 47. Sensus est : Non est hic sermo minoris momenti, quam ut eum perpendatis, quippe que est via vestra.

significat transitus in plurali : forte quia per eum pluribus viis ex Moab transiit in Chanaan. Unde Chaldeus Interpres montem Abarim verit, monten transiit. Rursum per hunc montem transiit Moses, non in Chanaan, sed ex hac vita in limbum, et inde in celum. Consecdamus et nos cum Moze sepe montem Abarim, et transitum nostrum ex hac vita in alteram speculemur, que ibi nos domus expectet, quis locus, qui cives, quod seculum, que eternitas, discamusque mori et transire. Ita ascendit S. Basilius, sed Moze dicens, de quo audi S. Gregorius Nazianzenum in eius laudibus : « Cum autem cursu confecto, fide que servata resolutionis desideria ceneretur, tempusque coronarum appeteret, atque illud quidem non audisset : Ascende in montem, et morere; verum, Morere, et ad nos ascende; hic quoque miraculare edit superioribus nequamque inferius. Nam cum ferme mortuus et inanimis esset, maxime ex parte vita perfunctus, circa extremos sermones invalescit, ut cum pietatis verbis abscederet.

IN MONTEM NEBO. — Nebo erat jugum, vel cacumen montis Abarim.

52. E CONTRA, — e regione.

CAPUT TRIGESIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Moses moriturus benedicit Israeli et singulis tribibus, eisque ventura praedit.

1. Hac est benedictio, qua benedixit Moyses homo Dei filii Israel ante mortem suam. 2. Et ait : Dominus de Sinai venit, et de Seir ortus est nobis; apparuit de monte Pharan, et cum eo sanctorum millia. In dextera ejus ignea lex. 3. Dilexit populos, omnes sancti in manu illius sunt; et qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius. 4. Legem praecepit nobis Moyses, haereditatem multitudinis Jacob. 5. Erit apud reffissimum rex, congregatis principibus populi cum tribibus Israel. 6. Vivat Ruhen, et non moriatur, et sit parvus in numero. 7. Hac est Judæ benedictio : Audi, Domine, vocem Judæ, et ad populum suum introduc eum; manus ejus pugnabunt pro eo, et adjutor illius contra adversarios ejus erit. 8. Levi quoque ait : Perfectio tua, et doctrina tua viro sancto tuo quem probasti in tentatione, et iudeasti ad Aquas contradictionis. 9. Qui dixit patri suo et matri sua : Nescio vos, et fratribus suis : Ignoro vos, et nescierunt filios suos; hi custodierunt eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt. 10. Judicia tua, o Jacob, et legem tuam, o Israel, ponent thymiam in furore tuo, et holocaustum super altare tuum. 11. Benedic, Domine, fortitudinem ejus, et opera manuum illius suscipe. Percute dorsa inimicorum ejus, et qui oderunt eum non consurgant. 12. Et Benjamin ait : Amantissimum Domini habitabit confidenter in eo; quasi in thalamo tota die morabitur, et inter humeros illius requiescat. 13. Joseph quoque ait : De benedictione Domini terra ejus, de pomis coeli, et ore, atque abyssu subjacente. 14. De pomis fructuum solis ac luna, 15. de verifice antiquorum montium, de pomis collum aeternorum; 16. et . . . frugibus terre, et de plenibundis ejus. Benedictio illius, qui apparuit in rubo, veniat super caput Joseph, et super verticem Naturam

inter fratres suos. 17. Quasi primogeniti tauri pulelritudo ejus, cornua rhinocerotis cornua illius : in ipsis ventilabit Gentes usque ad terminos terræ; ha sunt multitudines Ephraim, et haec millia Manasse. 18. Et Zabulon ait : Laetare, Zabulon, in exitu tuo, et Issachar in tabernaculis tuis. 19. Populus vocabunt ad montem, ibi immolabunt victimas justitiae. Qui inundationem saaris quasi lac sugent, et thesauros absconditos arenarum. 20. Et Gad ait : Benedictus in latitudine Gad; quasi leo requievit, cepitque brachium et verticem. 21. Et videt principatum suum, quod in parte sua doctor esset repositus : qui fuit cum principibus populi et fecit justitias Domini, et judicium suum cum Israel. 22. Dan quoque ait : Dap catulus leonis fluet largiter de Basan. 23. Et Nephtali dixit : Nephtali abundantia præfuerit, et plenus erit benedictionibus Domini; mare et meridiem possidebit. 24. Aser quoque ait : Benedictus in filiis Aser, sit placens fratribus suis, et tingat in oleo pedem suum. 25. Ferrum et as calcementum ejus. Sicut dies juventutis tuae, ita et senectus tuae. 26. Non est Deus alius ut Deus rectissimus : ascensor coeli auxiliator tuus. Magnificus editus discurrunt nubes; 27. habitaculum ejus sursum, et subter brachia semiperita : ejiciet a facie tua inimicum, dicetque : Conterere. 28. Habitabit Israel confidenter, et solus. Oculus Jacob in terra frumenti et vini, coquique caligabunt rore. 29. Beatus es tu, Israel; quis similis tui, popule, qui salvaris in Domino? seutum auxiliu tui, et gladius gloriae tuae : negabunt te inimici tui, et tu eorum colla calcabis.

1. ILLUS EST BENEDICTIO, QUA BENEDIXIT MOYES HOMO DEI FILIIS ISRAEL. — « Homo Dei, » id est amicus, propheta, legislator, doctor et princeps Dei. Vide dicta I Timoth. vi, 11.

2. DOMINUS DE SINAI VENIT, ET DE SEIR ORTUS EST NODIS : APPARUIT DE MONTE PHARAN. — Judei aliqui sic exponunt, q. d. Deus primo presentavit legendum Iudeam, qui habitabant in Seir, et erant de semini Isaac; verum cum Deus promulgaret Decalogum, et pervenisset ad quantum preceptum : « Non occides, » dixerunt Iudeam : Non lumen istam legem, quia patri nostro dictum fuit : « Vives in gladio, » Genes. xxvii, 39. Deinde ivit Deus ad Iudaenses, posteros Abrahæ, habitantes in Pharan; cumque eis legeret preceptum sextum : « Non moshaberis, » recusarunt illi, dicens, quod patri suo dictum esset eum valde debere multiplicari, Gen. xxi, 13. Unde tandem Deus venit ad Iudeos in Sina, eisque Decalogum proposit, qui « um' avide accepit, hocque esse quod hic dicitur : De Seir ortus est nobis; » qui non rideat nugones et fabulosos istos?

Sensus ergo est, q. d. Iudomus de Sina venit ad nos (1), dum inde nobis legem dedit et promulgavit, Exodi xix et xx. Secundo, in monte Seir, quasi sol quidam nobis exortus est, cum multis morsu ignorantis serpentum vulneratis, serpentem enemum erigi jussit, quem qui aspicerent, sanguinarentur, Num. xxi. Hoc enim configit et tempore, quo Hebrew circumseruerunt montem Seir, sive Idumeam, colligunt Deut. i, 49, et cap. ii, 28. Tertio, in monte Pharan apparuit nobis, dando colutorias, et iudices 70 constituendo, Num. xi.

(1) Pro nobis, in hebreo est ita, scil. Israelitis, qui infra ver. 3 et 4 designantur.

Huc allusit Habacue, cap. iii, vers. 3, dum ait : « Deus ab Austro (ab Idumea, que Judea est Australis) veniet, et sanctus de monte Pharan, » q. d. Filius Dei, qui in monte Pharan et Seir Iudei apparuit, nec postea visus est, sed ibi quasi delituit, ad nos venit manifestus, dum carnem nostram nostram.

Ubi nota : Sina, in quo data est lex velut, fuit typus Sionis, in qua promulgata fuit lex nova in Pentecoste; in seir serpens venenos, fuit typus enemis Christi Pharan, ubi 70 judices implet sunt spiritu Dei, fuit typus missionis Spiritus Sancti in Apostolos, et septuaginta discipulos Christi.

Imo S. Augustinus haec propheticę ad litteram de Christo intelligit. Sina enim, inquit, hebraicē idem est quod tentatio (si videaset per metathesis a radice θεωρησις, id est tentatio, derivetur). Venit ergo Dominus, puta Christus, ex Sina, id est ex tentatione passionis et mortis. Secundo, Seir, id est pilosus, significat peccatorem. Christus ergo illuxit ex Seir; quia sedentibus in tendebat et umbra mortis lux orta est per Christum, ve ex Seir, id est ex Gentibus peccatiibus ; in ha enim claruit prædicatio et gratia Christi. Tertio, festinavit Christus ex monte Pharan, id est fructifer, hoc est Ecclesia, cum multis milibus Sanctorum, qui per Christum sanctificati sunt, cum quibus venit, id est venit, Christus ad Iudeas in fine mundi colligendos et converriendos. Verum hic sensus potius allegoricus est, quam littoralis.

ET CUM EO SANCTORUM MILLIA, — puta millia angelorum, qui Deo semper adstant et ministrant, Daniel. vii, 10. Rabbinī per sanctos accipiunt Prophetas, et doctores qui condidicrunt Thalmud; eo quod hi suum Thalmud, illi suas prophetias,